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شنوندگان عزیز! این 
شما و این ارکستر 

سمفونیک مصطفی 
صابری

آذرصدارت- ضمیمه چهارصفحه ای »زنــدگی سلام« 
پس از سه سال و اندی، هزارشماره ای شد! هزار روز، یادداشت 

هر روز، روزی هفت هشت ساعت قلبِ ما برای تهیه 
تپیده. پس  این چهارصفحه  محتوا و شکل گرفتن 
عجیب نیست اگر مثل بچه مان دوستش داشته باشیم 

و از این که این همه روز، دشواری های کار را طاقت آوردیـم و کنار هم ماندیم 
و هزارشماره رنگارنگ و متنوع را شکل دادیــم، شاد باشیم. زندگی سلام 
و به ویژه صفحه اولش، صفحه پرونده ها، در طول این هزارشماره، مسیری 
پرپیچ و خم و دوره های گوناگونی را به لحاظ فرم و محتوا پشت سر گذاشته 
است و تجربه هایی که تیم نویسنده و گرافیست و صفحه آرای این گروه در 

هر دوره کسب کردند، چراغ راهِ پیچ و گردنــه بعدی بوده است. حالا که ما 
و شما خوانندگان و مخاطبان زندگی سلام، باهم بر قله هزارشماره ای شدن 
ایستاده ایــم، شاید بد نباشد نگاهی کلی داشته باشیــم بر حال و هــوای 

زندگی سلام در روزهایی که گذشت.

زندگی سلام در گذر زمانیادداشت

در کنار سختی و استرس، 
کار در »زندگی سلام« 

شیرینی هایی هم دارد که 
 خیلی مزه می دهد. 

از جمله بستنی و کیک 
خامه ای که عصر هر روز 

یکی از بچه ها به عهده 
می گیرد

در کنار صفحه یک، 
صفحه ای که هر روز 

در قالب یک پرونده به 
بررسی ابعاد مختلف 

یک موضوع می پردازد، 
صفحه دو زندگی سلام 
با محوریت سلامت، از 
همان روزهای نخست 

با ترجمه مطالب جذاب 
از وب سایت های 

خارجیِ سلامت، تغذیه 
و آشپزی تا امروز، با 
مطالبِ چهره محور 

که سبک زندگی 
سلبریتی ها را دستمایه 

پرداختن به یک موضوع 
در حوزه سلامت قرار 
می دهد، همواره جزو 

پرمخاطب ترین صفحات 
این ضمیمه چهارصفحه ای 

بوده و هست

در هزارمین شماره زندگی سلام، نگاهی داریــم بر فراز و فرودهای مسیری که این ضمیمه تا امروز طی کرد

  رصد دقیق دغدغه های روز جامعه
محــتوای پرونده های زندگی سلام 
در ابتــدای راه، هرچند به اندازه این 
روزها دقیق و مهندسی شــده نبود 
اما معطوف بــه موضوعاتِ مهم و 
کاربردی حوزه ســبک زندگی بود. 
»آثار تماشای فیلم های هرزه نگار 
بر روابط زوجین«، »بررسی حال و 

هوای شبکه نسیمِ« تلویزیون که آن روزها تازه راه افتاده بود، »باید و نبایدهای استفاده 
از وایبر« که شبکه اجتماعی رایج آن سال بود،  در کنار پرونده هایی با موضوع »ضرورت 
استفاده کودکان از نوشت افزار ایرانی«، »آگاهی زنان از تبلیغات فریبنده رسانه ها درباره 
لاغــــری« و البته »بررســی پدیده زندگی مجردی دختران«، گویای این است که 
زندگی سلام در ماه های نخست انتشارش، با رصدِ دقیق دغدغه های ریز و درشت تمام 
قشر ها  در تمام سنیـن، دست روی موضوعات مهمی در حوزه گسترده سبک زندگی 
گذاشته است. هرچند این موضوعات را به شکل ساده و خودمانی باز کرده و بسط داده است.

  پرتکرارترین و پربازدیدترین  پرونده ها
در طول سه ســال و نیــم فعالیت 
برخــی   ، زندگی ســلام  تیــم 
ســوژه ها به واســطه دغدغه خود 
زندگی ســلامی ها، به بهانه های 
گوناگون تکرار شــدند که »یادی 
از اســتاد علی صفایــی حائری و 
آثارش«، یکی از همین سوژه های 

محبوب و پرتکرار است که به رغم تکراری بودن، هربار از زاویه ای نو و بیانی بدیع، به 
تحلیل موضوع پرداخته اســت.اما در این سال ها پرونده هایی هم بودند که درست سرِ 
بزنگاه، دست روی ماجرای ملتهبی گذاشتند که دغدغه روزِ جامعه بوده است و به واسطه 
همین سرعت عمل و دقت نظر، با واکنش بسیار خوب مخاطبان زندگی سلام مواجه 
شدند،  هم در شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیدند، هم از سوی خبرگزاری ها و 
وب سایت های مختلف نقل قول شدند و هم تعداد بسیار زیادی کامنت و پیامک از سوی 
خوانندگان دریافت کردند. پرونده »نقد زندگی خصوصی اما شیشه ای سلبریتی ها« که 
به بهانه انتشار وسیع عکس های جشن ازدواج بهاره رهنما شکل گرفت، پرونده »مرور 
کارنامه آقای صدازخمی موسیقی ایران، محسن  چاوشی« به بهانه طعنه احسان علیخانی 
به این خواننده، پرونده »بایدها و نبایدهای تصویری که سلبریتی ها از خود به نمایش 
می گذارند« به بهانه حرف های جنجالی ساره بیات درباره حسی که به شوهرخواهرش 
دارد و »بررسی مرز تقابل ورزشکاران حرفه ای با هواداران« به بهانه رفتار  بیرانوند،  جزو 
همین پرونده های مهم و موفق بود که امیدواریم روز به روز تعدادشان بیشتر و بیشتر شود.

  زندگی سلام، یک مجموعه کامل برای همه اعضای خانواده
در کنــار صفحه یــک، صفحه ای 
که هر روز در قالــب یک پرونده به 
بررسی ابعاد مختلف یک موضوع 
می پردازد، صفحه دو زندگی سلام با 
محوریت سلامت، از همان روزهای 
نخست با ترجمه مطالب جذاب از وب 
سایت های خارجیِ سلامت، تغذیه و 

آشپزی تا امروز، با مطالبِ چهره محور که سبک زندگی سلبریتی ها را دستمایه پرداختن 
به یک موضوع در حوزه ســلامت قرار می دهد، همواره جزو پرمخاطب ترین صفحات 
این ضمیمه چهارصفحه ای بوده و هست. صفحه خانواده و مشاوره هم، با کمک گرفتن 
از مشاوران و روان شناسان کاربلد و خوشنام و باتجربه و البته بهره بردن از تکنیک های 
گرافیکی جذاب، جزو صفحاتی است که به رفع نیازهای مخاطبان در زمینه ارتباطات 
بین فردی، خانوادگی و اجتماعی می پردازد. و اما صفحه آخر، صفحه همشهری سلام، 
باقدمتی بیش از 8  سال، همیشه و تاکنون، با مطالب لقمه ای و مفرحش، یکی از مهم ترین 
سرگرمی های مخاطبانش و البته گوش شنوای پیشنهادها و انتقادهای آن ها بوده است. 
در کنار این ها، بیش از یک سال است که روزهای شنبه هر هفته، زندگی سلام صفحاتی 
ویژه کودکان و نوجوانان با مطالبی جذاب و خواندنی تدارک می بیند که تصویرسازی های 
حرفه ای و چشم نواز، مهم ترین شاخصه این دو صفحه است. در مجموع، زندگی سلام در 
طول این سال ها با انتشار چهارصفحه متنوع، سعی داشته و دارد که پاسخ گوی نیازهای 

همه اعضای یک خانواده، از کوچک و بزرگ و پیر و جوان تا زن و مرد باشد.

  هر مناسبت، یک بهانه برای سوژه یابی
از ابتدای ســال 94، ســوژه های 
زندگی سلام بیش از هــرچیز، به 
بهانه مناسبت های ملی و بین المللی 
شــکل گرفت. هر مناسبت جذاب 
در تقویــم کــه مربوط بــه حوزه 
ســبک زندگی بود، می توانســت 
بهانه ای باشد برای پرداختن به ابعاد 

گوناگون آن موضوع. »2 اردیبهشت، روز زمین پاک«، »23 آوریل، روز جهانی نجــوم«،   
»26 آوریل، روز جهانی مالکیت فکری« و... همه، مناســبت هایی بود که به بهانه شان 
پرونده های متنوع و جذابی تولیــد شد. علاوه بر این، ستون تازه ای به اسم »مینی پرونده« 
در صفحه یک شکل گرفت که به رویدادهای روز و ترندهای خبری واکنش نشان می داد و 
به تحلیل آن ماجرا می پرداخت. اساس شکل گرفتن مینی پرونده به معنی پرونده کوچک، 
بر این مبنا بود که در کنار پرونده های آموزشی، مناسبتی و خواندنی هر روز، زندگی سلام از 

کنار رویدادهای روز هم بی تفاوت نگذرد .

  از آموزش و آگاهی غافل نبودیم
تقریبا از شــش ماهه دوم ســال 
زندگی ســلام،  پرونده های   ،94
بیش از هــر چیز رنگ و بـــوی 
آموزشی گرفت و تیم زندگی سلام 
به ســوژه هایی پرداخــت که بعُد 
آسیب شناســی و آموزشی شــان  
پررنگ تــر از بقیــه ابعــاد بود. 

»راهنمای برخورد خانواده با کلاس اولی ها«، »بررســی بایــد و نبایدهای تعامل 
کودکان با تلویزیون«، »نقد رفتارهای اشتباه اجتماعی که حق  بقیه را ضایع می کند«، 
»نقد دانلودهای غیرقانونی و تشــویق به دانلود حلال فایل های کامپیوتری« و... 
تعدادی از این پرونده ها بودند که وجودشان لازم و مفید بود اما کافی نبود. از آن جا 
که مهم اســت تولید محتوای یک محصول فرهنگی، هم به »نیاز«های مخاطب 
توجه کند و هم به »خواستِ« او، این دسته از پرونده ها تلاش داشت به نیاز مخاطب 

به آموزش و آگاهی، پاسخ دهد.

  پیش به سوی جذابیت و سرگرمی
از اواخر ســال 94، بــا پررنگ 
شــدن نقش و تاثیر شبکه های 
و  تلگــرام  مثــل  اجتماعــی 
اینســتاگرام در زندگی بیشــتر 
مردم که رســانه های مهمی در 
انتقال اخبــار و پیگیری اتفاقات 
و ماجراهای جذاب به حســاب 

می آمدند و با شــکل گرفتن کانال های تلگرامی که تحولی چشــمگیر در دنیای 
اطلاع رسانی و ســرگرمی ایجاد می کردند، توجه پرونده های زندگی سلام هم 
بیش از مناسبت های تقویمی و ســوژه های آسیب شناسانه و آموزشی، معطوف 
به سوژه های جذاب و خواندنی شد؛ ســوژه هایی که هم مورد توجه نوجوانان و 
جوانان قرار بگیرد و هم پیشــنهادهای کاربردی و متفاوتی را در زمینه تفریح و 
گردش و سرگرمی و سفر در اختیار مخاطب بزرگ سال بگذارد. مسیر رنگارنگ و 
باطراوتی که زندگی سلام، هنوز و همچنان، موفق و پرانرژی در آن قدم می زند و 
همواره با استقبال و واکنش مثبت مخاطبان روبه رو بوده است. »نگاهی به جزایر 
خلیج فارس«، »سلسله پرونده های آشنایی با فرهنگ و سبک زندگی کشورهای 
مختلف دنیا«، »ســیر تا پیــاز ورزش های مهیج کارتینگ، دوچرخه ســواری، 
کوهنوردی، اسب سواری و...«، »پرونده های موسیقی محــور«، »پرونده هایی 
با محوریت سینمای ایران و جهان« و بسیاری سوژه های دیگر، جزو پرونده های 

جذاب این روزهای زندگی سلام است.

شــاید برای شما جالب باشد )شــاید هم نباشد!( بدانید پشت 
صحنه »زندگی ســلام« چه می گذرد و ایــن چهار صفحه 
روزانه چه مراحلی را طی می کند تا به دســت شــما می رسد. 
البتــه از نظر فنی که خب بحث پیچیده ای اســت و جذابیتی 
هم ندارد که بدانید از وقتی ایده صفحه ها شــکل می گیرد و 
تصویب می شود، تا تهیه مطالب و ویراستاری و صفحه آرایی 
و تایید و... و چاپ روزنامه، چه مراحلی باید پشت سر گذاشته 
شود. ولی در این مطلب می خواهیم گوشه ای از پشت صحنه 
این اتفاقات را برایتان تعریف کنیم تا بفهمید چه می کشیم و 

بیشتر قدرمان را بدانید!
هر روز کاری از ســاعت حدود 10 صبح شروع می شود. کار 
روزنامه نگاری خوبی اش این است که لازم نیست کله سحر سر 
کار بروی، هرچند همیشه سر کار هستی! البته روزنامه نگارها 
در ازای ایــن امتیازی که دارند، در روزهای تعطیل رســمی 
تعطیل نیســتند و روزهای قبل از تعطیل، تعطیل اند! به زبان 
ساده یعنی به جای جمعه ها، پنج شنبه ها تعطیلیم و غروب روز 
سیزده به در را باید در روزنامه در کنیم! بعد از این که به تحریریه 

رسیدیم )یا نرسیدیم، چون یک عده از بچه ها از داخل منزل با 
»زندگی سلام« همکاری می کنند. یعنی همزمان که بچه شان 
را می خوابانند یا خودشــان چرت می زنند، برای روزنامه هم 
مطلب می فرستند!( کار به طور رسمی آغاز می شود. شروع کار 
به این صورت است که هر صفحه یک سری مطالب همیشگی 
دارد که خب زودتر آماده می شود. ولی یک سری از ستون ها 
به روز هســتند و باید طبق سوژه ها و اخبار روز کار شوند که تا 
لحظه آخر صفحه بندی حذف و اضافه می شوند. ممکن است 
زمانی که یک صفحه را بسته و رایانه را هم خاموش کرده ایم 
و مشغول پوشیدن کفش هایمان هستیم ناگهان خبر جدیدی 

برسد یا خبر قبلی تکذیب  شود و روز از نو، روزی از نو.
در کنار سختی و استرس، کار در »زندگی سلام« شیرینی هایی 
هم دارد که خیلی مزه می دهد. از بستنی و کیک خامه ای که 
عصر هر روز یکــی از بچه ها به عهده می گیــرد، یا به زور به 
عهــده اش می گذارند، گرفته تا تخم مرغ شانســی هایی که 
هر هفته پول روی هم می گذاریم و می خریم و قرعه کشــی 
می کنیم که خرت و پرت هایش به چه کسی بیفتد! یک برنامه 
ماهانه هم داریم که در یک روز برای ناهار شــله یا آبگوشت 
سفارش می دهیم و در کنار همکاران صفحات دیگر، محیط 

تحریریه را عطرآگین می کنیم با بوی پیاز!
البته »زندگی سلام« همیشــه به این خوبی و خوشی بسته 
نمی شــود. روزی هست که معاون ســردبیر و مسئول چهار 
صفحه »زندگی سلام« از سر صبح )یعنی ساعت 11 و نیم!( 
با دنده سنگین ســر کار حاضر می شود که بچه ها با یک نگاه 
حساب کار دستشــان می آید و می فهمند که آن روز تا شب یا 
نباید جلوی چشمش ظاهر شوند یا باید پشت مانیتورها سنگر 
بگیرند تا ترکش ها به سراغشــان نیاید! در این هنگام است 

که همه با هم زیر لب زمزمه می کنیم: »زندگی خداحافظ«!

زندگی خداحافظ!
پشت صحنه زندگی سلام

بهروز بیهقی
امروز نمــی خواهم درباره اســتاد فرهاد 
فخرالدینی یا اســتاد فریدون شهبازیان 
بنویسم. نوشته امروزم درباره سید مصطفی 
صابری، رهبر یکی از بهترین ارکسترهای 
شهر ماســت. مصطفای خوش قریحه را 
چند سالی است که از نزدیک می شناسم. 
مصطفی، مدارج تنظیم ارکســتر و آهنگ 
سازی را نزد یکی از آهنگ سازان کهنه کار 
و بنام یعنی استاد سیدعلی علوی گذراند. 
می گویند اســتاد علوی از همدوره های 
مرحومان روح ا... خالقی و غلامحســین 
بنان بوده است. راســتش را بخواهید من 
که باور نکردم اما استاد علوی بر نوازندگی 
چند ساز چیرگی تمام عیار و همچنین یک 
کانال موسیقایی دارد به نام »آخرین نتُ« 
که بسیار پرطرفدار است. مشخصه آهنگ 
سازی استاد علوی، در مصطفی نیز عیان 
و آشکار اســت؛ این که موسیقی ات نباید 
لهوی و لعبی باشــد و در عیــن حال، باید 
برای قشر های  مختلف جذاب هم باشد. 
می دانم که مصطفــی گاهی دلش برای 
یک ریتم شش و هشــتی ، غنج می رود 
اما از اســتاد علوی و نگرفتــن مجوز هم 
بیمناک است. با چنین شرایطی، مصطفی 
ارکســتری را چیدمان کرده که هم جذاب 
بنوازد و هم مجوز بگیرد. اســم ارکستر را 
هم گذاشــته : »زندگی سلام«. می گوید 
این اســم، آخرین وصیت زنده یاد استاد 
ابوالحســن صبا به استاد علوی بوده است 
که ارکســتری به این نام شکل بگیرد. اگر 
هم چنین نباشد، ارکستر »زندگی سلام« 
با نوازندگان پرشــورش، سرشار از زندگی 
اســت. مصطفی نواختن سازهای زهی با 
صدای زیر )ویولــن و ویولا( را به جماعت 
نسوان سپرده است که الحق، از انجام این 

کار سربلند بیرون آمده اند.
ســرگروه این خانم هــای هنرمند که 
نوازنده ویولــن اول نیز هســت، خانم 
صدارت است. صدارت، سولفژ و آهنگ 
ســازی را از صابری آموختــه و در کار 
خویش بسیار پرتلاش اســت. نواختن 
سازهای زهی با صدای بم )ویولن سل و 
کنترباس( بر عهده گروهی از نوازندگان 
مرد اســت که مانند سازهایشــان، آرام 
هســتند و آرامش بخش. آقایان کاردار، 
میرجانیان ، بسکابادی و مرادی در زمره 
این گروه اند. اما در مقابل، شر و شور این 
ارکستر مدیون 2 نوازنده سازهای بادی 
و ضربی است؛ مجید حسین زاده و ناصر 

رعیت نواز .
مجید و ناصر علاوه بــر نوازندگی، گاهی 
هم می خوانند که ای کاش نخوانند و فقط 
سازشان را بزنند که خوب هم می زنند. با 
این وصف، ارکســتر »زندگی سلام« اگر 
ســایه مصطفی صابری را بر سر نداشته 
باشد، بین اجرای سمفونی دوم بتهوون و 
 ترانه »لب کارون« ســرگردان می ماند.

 مــی دانم که خیلی اغــراق می کنم ولی 
خلوص ، صداقت و دانش صابری و تلاش 
، چیرگــی و کاردانی هرکــدام از اعضای 
ارکســتر، آهنگ های »زندگی سلام« را 
بسیار شنیدنی کرده است. شما هم بفرمایید 

بشنوید و قضاوت کنید.

گفت وگو با احسان ناظم بکایی نویسنده و 
روزنامه نگار محبوب و فعال حوزه سبک زندگی

»احســان ناظم بکایی«، روزنامه نگار جوان و فعال در حوزه سبک زندگی از 
چندسال پیش پایه ثابت مجله »همشهری جوان« است و با اطلاعات و آگاهی 
در حوزه سبک زندگی، مطالب و نوشته های خوبی ارائه داده است. با او درباره 
ویژگی های نوشتار در این حوزه صحبت کرده ایم که در ادامه مطلب می خوانید.

»رضا حسین زاده« 46 ساله، یکی از مخاطبان همیشگی زندگی 
سلام است که همواره مطالب صفحات مختلف را رصد و با پیامک 
هایش ما را همراهی می کند، البته ایشان در این زمینه رکورددار 
هم هستند. متوجه شدیم که خودشان هم خبرنگار هستند و در یکی 
از رسانه های »بیرجند« مشغول به کارند و در این زمینه حدود 20 
سال هم سابقه کار دارند، عاشق طنز و مطالب خواندنی هستند و به 
گفته خودشان برای همین هم، از بین روزنامه ها و نشریات »زندگی 
سلام« را انتخاب کرده اند. با او تماس گرفتیم تا نظر وی را برای 

هزارمین شماره زندگی سلام بدانیم.
چقدر از میزان آشنایی شما با زندگی سلام می گذرد؟

راستش من مخاطب روزنامه »خراسان« بوده ام ولی به جز ضمیمه 
ورزشی و صفحه دوست داشتنی ام »همشهری سلام« کمتر پیش 
می آمد به ضمیمه های دیگر توجه کنم ولی تقریبا دو سال پیش بود 
که با ضمیمه روزانه ای آشنا شدم که سیستم طراحی و تیتر زدنش با 
همه صفحات دیگر روزنامه و حتی روزنامه های دیگر تفاوت داشت، 

از همان زمان هم هرروز می خوانمش.
جدای از طراحی و تیتر زدن، عامل دیگری هم برای 

همراهی شما با زندگی سلام وجود دارد؟
صد در صد! زندگی ســلام پر از مطالب به درد بخور، سرگرمی و 
مسائل مربوط به زندگی است، خیلی صادقانه و بی طرف به مسائل 
دقت و تحلیل شــان می کند. برای هر سلیقه و هر سنی می توان 
مطلب خوبی پیدا کرد که هم به روز باشد، هم خواندنی. برای همین 
هم همیشه با ارسال پیامک سعی می کنم بازخورد مثبتم را نشان 

دهم که خداقوتی هم باشد برای نویسندگان زندگی سلام.
کدام مطالب صفحه بیشتر برای شما خواندنی است؟

حقیقتا همیشه صفحه اول و آخر زندگی سلام را مطالعه می کنم. 
صفحه اول به دلیل موضوعات متنوع و پرداخت مناسب، صفحه 
آخر هم به این دلیل که طنز در محتوایش جریان دارد و البته خود 
من هم بیشتر در همین زمینه فعالیت می کنم. البته صفحات میانی 
سلامت و مشاوره هم در صورت داشتن مطالب جذاب و طراحی 

خوب حتما مورد توجه ام قرار می گیرد.
دوست دارید بیشتر مطالب کدام نویسنده را در زندگی 

سلام ببینید؟
من مطالب همه نویسنده های زندگی سلام را دوست دارم، چون 
هرکدام سبک خودشان را دارند و ایجاد تنوع می کنند ولی باز هم 
از آن جا که بیشتر علاقه من طنز است، خیلی دوست دارم مطالب 
آقای »امیرحسین خوشحال« را در صفحه »همشهری سلام« 

بخوانم و حتی ایشان را ببینم.
پیشنهادی برای بهتر شدن زندگی سلام هم دارید؟

نه راستش به نظرم خیلی کامل است و حتی مسئولش می داند نیاز 
جامعه چیست، ولی من به دلیل علاقه شخصی ام دوست دارم، مواد 
تاریخی صفحات بیشتر شود. مطالب تاریخی، طنزهای تاریخی، 
اتفاقات طنزگونه تاریخی بزرگان و ... می تواند به جذاب تر شدن 
صفحات کمک کند، هرچند بدون اغراق فکر می کنم مطالب زندگی 

سلام پر و پیمان است. 

زندگی سلام پر و پیمان است!
گفت وگو با پروپاقرص ترین مخاطب »زندگی سلام«

  باید و نبایدهای سبک زندگی در دنیای روزنامه نگاری 
چیست؟

ما در همشهری جوان قبل از این که موج فضای سبک زندگی به 
وجود بیاید، شروع به فعالیت و تولید محتوا کردیم، هرچند قبل از ما 
یک سری مجلات عامه  پسندتر وجود داشت که در حوزه سبک 
زندگی فعالیت می کردند، ولی به جای تولید محتوای داخلی، به 
تقلید از مجلات خارجی ترویج مصرف گرایی می کردند. وقتی 
ما وارد این حوزه شــدیم و بحث سبک زندگی را مطرح کردیم 
تصویر ذهنی واضحی نداشــتیم، برای همین صفحات لایف 
استایل مجلات خارجی را می دیدیم و تلاش می کردیم تصویری 
از ماکت و ظاهر نشریه مان پیدا کنیم اما محتوا تولید خودمان بود 
و چون از طبقه متوســط جامعه بودیم همیشه در مباحث سبک 

زندگی به مسائل مالی هم به شدت توجه می کردیم.
  نوع پرداخت به مسائل این حوزه چگونه باید باشد؟

در پرداخت مسائل ســبک زندگی باید تنوع وجود داشته باشد و 
هیچ نگاه زنانه مردانه ای هم در کار نباشد. تمام نگاه ها و نظرها 
را هم باید مد نظر داشت. در گزارش هایمان جزئیات، تجربیات، 
عدد و رقم و اطلاعات دقیق مطرح شود، یعنی وقتی مطلبی درباره 

سبک زندگی می نویسید باید اطلاعات بدهید و از تجربیات تان 
صحبت کنید. چون کار پشت میزی نیست، باید وقت و انرژی 
گذاشت و خوب جست وجو کرد. نکته مهم دیگر پرداخت عمیق 
اســت، باید به باطن و عمق مطلب توجه و ســعی کنیم ارتباط 

موضوع با ترندهای روز را هم حفظ کنیم.
  نویسندگان سبک زندگی باید به چه مسائلی توجه 

کنند؟
ما قطعا به عنوان نویسنده تجربه همه سبک های زندگی را نداریم 
و باید به سراغ افراد و شرایط مختلف اجتماعی برویم تا بتوانیم 
درباره آن ها حرف بزنیم. توجه داشته باشیم که هرچیز کوچکی 
قابلیت ســبک زندگی شــدن را دارد! دغدغه های ذهنی مان، 
اتفاقات کوچک روزمره و... در ســوژه یابی و پرداخت ها اهمیت 
دارد. نوع نوشتن مطالب هم مهم است، نه باید محاوره باشد، نه 
خیلی رسمی و نه حتی امری! ارائه پیشنهاد و توصیه، کاربردی 
است. هنگام نوشتن باید بدانیم مسائل سبک زندگی مثل گلوله 
برف اســت که وقتی مطلبی کار می شود، تجربه شما و دیگران 
وجود دارد که به مطلب حجم می دهد. داشتن روایت های متعدد و 
پرداختن به موضوع از زوایای مختلف از تکرار جلوگیری می کند. 

  آیا وجود فضای مجازی می تواند بر فضای مکتوب 
سبک زندگی تاثیر گذار باشد؟

فضای رسانه مکتوب همیشه مهم است چون فضای 
مجازی اطلاعات ســطحی می دهــد ولی مطالب 
نوشتاری همیشه چند لایه و کامل تر است. خواننده 
فضای مجــازی حوصله خواندن مطالب طولانی 
را ندارد. در همه جای دنیا نشــریه مکتوب با چاپ 
میلیونی وجود دارد. مــا باید یاد 

یــم  بگیر

که خبر و آمار ارائه ندهیم بلکه به عمق مســائل 
توجه کنیم که البته ارائه چنین مطالبی جدای 
از این که ذهن آزاد و بدون دغدغه مالی 
می خواهد، ســواد و آگاهی رسانه ای 

هم لازم دارد.
  نظر شــما دربــاره »زندگی 

سلام« چیست؟
بیشتر از چند شــماره از زندگی سلام را 
نخوانده ام ولی به نظرم به لحاظ طراحی 
خوش رنگ و لعاب است و به مسائل مختلفی 
می پردازد، به نظر من چون نشــریه 
منطقه خراسان است باید بومی تر 
باشد و درباره سبک زندگی 
شهرهای مختلف استان 
و حتی خود مشــهد و 
خادمــان حــرم هم 

مطالبی داشته باشد. 

زندگی سلام باید بومی تر 
باشد
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